«Утверждаю»
Председатель координационного совета по

охране труда Аксубаевского муниципального
района

______________________Александров С.В.

Протокол заседания координационного совета по охране труда № 18

23.10.2018г.
Повестка дня:
1.0 состоянии условий и охраны труда в сельхозпредприятиях по
итогам проведения сельскохозяйственных уборочно-полевых работ.
2. Об итогах проведения 3-х месячника по безопасному ведению работ на
строительных объектах
Присутствуют : Председатель Координационного Совета: Александров
С.В.(2-93-35) -  заместитель руководителя Исполнительного комитета
Секретарь Координационного Совета: Стоянова В.В (2-78-87) -  ведущий
инспектор ГКУ «Центр занятости населения»
Члены комиссии:
- - Ислямов И.И.(2-93-32)- заместитель руководителя Исполнительного
комитета по инфраструктурному развитию
- Тимирясов А.С.(2-74-55)-ведущий специалист -  эксперт территориального
отдела Управления Роспотребнадзор по РТ в Нурлатском, Аксубаевском
районах (по согласованию)
- Ахметшин Р.Р.(2-89-34)- главный врач ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» (по
согласованию)
- Мишин Ю.А.(2-92-52) -  методист МБУ «Информационно-методический
центр» Аксубаевского муниципального района, председатель профкома
работников образования
- Сафина М.Ш.(2-93-05) - главный специалист Фонда социального
страхования в Аксубаевском районе (по согласованию);
- Фаттахов Р.М.(2-82-65)- консультант по механизации Управления сельского
хозяйства и продовольствия в Аксубаевском муниципальном районе
-Шугаева Т.А.(89655824957)- председатель Координационного Совета
профсоюзных организаций Аксубаевского района
Выступили : Ислямов И.И.
Фаттахов Р.М.
Управление сельского хозяйства и продовольствия в Аксубаевском

муниципальном районе доводит до Вашего сведения о том, что на основании
совместного плана на 2018 год нами выполнены следующие мероприятия:
организована внеплановая проверка сельскохозяйственных предприятий по
охране труда и по вопросам повышения противопожарной защиты.

Осуществлен комплекс пожарно-профилактических мероприятий по
подготовке и проведении весенне-полевых работ. По обеспечению пожарной
безопасности в местах уборки, переработки и хранения нового урожая и
кормов, проведены проверки противопожарного состояния
сельскохозяйственных предприятий. Проведен комплекс мероприятий
первичными средствами пожаротушения, аптечками, спецодеждой,
спецобувью.
Организовали проверку и испытания сетей противопожарного
водоснабжения, состояния водоемов, а также работу по оборудованию
водонапорных башен с приспособлениями для забора воды, искусственных и
естественных водоемов пирсами и подъездами запруд.
Оборудована выгульная площадка для содержания молодняка КРС, на 1200
голов.
Израсходовано на мероприятия по охране труда 980700 рублей, при общей
численности работающих 1125 человека.
На одного рабочего в среднем 872 рубля.
Произведен ремонт электрооборудования не более 73000 рублей.
Приобретены первичные средства пожаротушения (огнетушители)- 56000
рублей. Обучено по охране труда 42 человека на сумму 68000 рублей.
Обучено по программам пожарно-технического минимума 22 человека на
сумму 12000 рублей.
Прошли медосмотр 612 человек на сумму 918000 рублей. На сегодняшний
день сельхозпредприятия готовят списки на обучение вновь поступивших
специалистов и истекший сроки обучения.

Решение: Активизировать работу организаций и предприятий
агропромышленного комплекса, строительных организаций, с этой целью
1 .запланировать на 2019 год проведение смотра конкурса на лучшую
организацию работ по охране и условиям труда;
2. Выпуск цветных иллюстрированных пособий по охране труда для
травмоопасных работ в сельском хозяйстве и строительстве.

Секретарь Координационного
совета по охране труда Стоянова В.В.